
Poslovia zvestujúci večné evanjelium
1Začiatok evanjelia Ježiša Krista, Božieho Syna. 2Ako je napísané u proroka Izaiáša: Hľa, 

posielam pred tvojou tvárou svojho posla,  aby  ti  pripravil cestu. 3Hlas volajúceho na  púš-
ti:  Pripravte cestu Pánovi,  vyrovnajte  mu  chodníky!  4— tak vystúpil Ján Krstiteľ  na  púšti 
a hlásal krst pokánia na odpustenie hriechov. 5Prichádzala celá judská krajina i všetci Jeru-
zalemčania. Vyznávali svoje hriechy a on ich krstil v rieke Jordán. 6Ján nosil odev z ťavej srsti 
a kožený opasok okolo bedier. Živil sa kobylkami a medom divých včiel. 7Hlásal: „Po mne pri-
chádza mocnejší ako ja. Nie som hoden zohnúť sa a rozviazať mu remienok na sandáloch. 8Ja 
som vás krstil vodou, no on vás bude krstiť Duchom Svätým.“ (Mar 1,1–8)

Milé sestry a bratia v Kristovi, pisateľ Marek vo svojom evanjeliu začína veľmi zvlášt-
nym úvodom.

Na púšti začne kázať a krstiť človek menom Ján a predstavte si – má obrovský úspech! 
Prichádza za  ním celé Judsko a  Jeruzalem (verš 5). Keby sa to udialo niekde v  chráme 
alebo v synagóge, človek by to možno pochopil, ale na púšti? Keby sme si stanovili rebrí-
ček miest, kde si človek vie predstaviť, že by kázal, púšť by bola asi na poslednej priečke 
– zvlášť v horúcom Izraeli.

Ďalšia zvláštnosť je teológia a prax tohto 
človeka. Prišiel s krstom, čo bola „teologická 
novinka“ (dovtedy ľudia poznali iba rituálne 
opakované obmývanie napr. u židovskej as-
ketickej mníšskej komunity esejcov). Tento 
nový prístup krstom pokánia bol určený pre 
ľudí, ktorí boli súčasťou judaizmu, čo je ešte 
šokujúcejšie. 

Aby toho nebolo málo, pozornosť púta 
výzor a  strava tohto kazateľa a  proroka. 
Odev z  ťavej srsti a  opasok nie sú práve re-
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prezentatívne oblečenie. O  strave ani nehovorím, tá veľmi pestrá nebola. Dnes by sme 
takého človeka vyhlásili za podivína a ani nepustili do modlitebne. 

Fascinujúce je však jeho hlavné posolstvo, a  to je výlučne zamerané na  Ježiša Kris-
ta. V  prvom rade mali veriaci ľudia (Židia) robiť pokánie, zmeniť myslenie (tiež postoje 
a činy), vyznať svoje hriechy a potom sa nechať pokrstiť. Ide tu o akúsi morálnu a duchov-
nú prípravu u  veriacich na  prichádzajúceho Mesiáša. Ján Ježiša vyznáva nielen svojimi 
ústami (verš 7), ale aj svojím menom (grécky variant hebrejského mena Jochanán – Boh 
je milostivý, toto meno mu bolo dané anjelom Luk 1,13). 

Čo teda z  tohto textu vyvodiť pre nás ako veriacich, ktorí čakajú na  druhý príchod 
Ježiša Krista? 

V prvom rade, rovnako ako Ján vyzýval na pokánie veriacich ľudí tej doby, aby sa pri-
pravili na stretnutie s Mesiášom, to isté pokánie a morálna a duchovná príprava je kľúčová 
aj pre nás ako veriacich dnes. Je dôležité pripraviť sa na opätovné stretnutie s Mesiášom. 
Každodenne treba prichádzať k Bohu a nechať sa ním meniť. 

To ďalšie je naša úloha pred Ježišovým druhým príchodom. Tak ako pred prvým prí-
chodom Mesiáša pripravil cestu „posol“ Ján Krstiteľ, pred druhým príchodom takisto pri-
chádza „posol“ (Zj 14,6–7). Týmito poslami sme my všetci ako Ježišovi učeníci a  našou 
úlohou je pripraviť naše okolie na príchod Mesiáša. 

Ako máme ľudí pripraviť? Čo má byť obsahom našej zvesti? 
Zvesť je presne tá istá, ako bola v prípade Jána – večné evanjelium (Zj 14,6). To naj-

kľúčovejšie, čo dnes ľudí zaujme, je naša autentická skúsenosť s  Pánom. Kiež nám Pán 
požehná naše dielo, nech je jeho meno oslávené a vyvýšené našimi životmi. 

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže a Oddelenia misie CASD, SZ 

Správy a oznamy z oddelenia komunikácie

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo  

Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po na-
snímaní pripojeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
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Biblický týždeň SZ CASD, 3. – 10. 8. 2025, Hotel SOREA ĽUBOVŇA
Hlavný rečník: ThDr. Jiří Moskala, PhD.
Téma: JEDINE KRISTUS 
Milí priatelia, všetci, ktorí túžite po  spoločenstve 

s  Bohom aj s  ľuďmi a  chcete prežiť zmysluplný týždeň 
s  tými, čo po  tom túžia rovnako ako vy, prijmite naše 
srdečné pozvanie na letný TÝŽDEŇ DUCHOVNEJ OBNO-
VY. Uskutoční sa od 3. do 10. augusta 2025 v príjem-
nom prostredí hotela SOREA Ľubovňa, v  Starej Ľubovni 
na  severe Slovenska v  Prešovskom kraji. Stretneme sa, 
aby sme prežili spoločné chvíle pri štúdiu Biblie s  hod-
notnými a  poučnými prednáškami, pri modlitbách, zá-
žitkových aktivitách s duchovnou tematikou, rozhovoroch, zdieľaní, spoločenstve, oslave 
Pána Boha, spoznávaní okolitej prírody, relaxácii a rekreácii. 

Veríme, že takto spoločne strávený čas bude pre nás všetkých požehnaním aj radosťou 
a prinesie duchovnú obnovu s trvalým vplyvom na osobný, rodinný, cirkevný a spoločen-
ský život každého účastníka. 

Tematika, ktorá nás bude počas celého týždňa sprevádzať, je: JEDINE KRISTUS 
(Kristológia – Kto je Kristus, jeho prirodzenosť, postavenie a  učenie. Význam jeho smrti 
a zmierenia z praktického pohľadu). 

Prednášateľom bude dekan teologickej fakulty Andrewsovej univerzity v  USA, 
ThDr. Jiří Moskala, PhD.

Ubytovanie pre účast-
níkov je zabezpečené 
v   d e v ä ť p o s c h o d o v o m 
d v o j k r í d l o v o m  h o t e -
li s  veľkou samostatnou 
prednáškovou sálou, mno-
hými salónikmi a  jedál-
ňou. Súčasťou areálu je aj 
welness centrum s  bazé-
nom a  ihriská. Prihlaso-
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vanie bude spustené od 1. apríla 2025 na webovej adrese https://tdo.casd.sk/
Počas týždňa bude pripravený hodnotný program pre deti a mládež.
Bližšie informácie o areáli sú dostupné tu: 
https://www.sorea.sk/lubovnianske-kupele/hotel-sorea-lubovna
Tešíme sa na spoločné stretnutie. 

S bratským pozdravom Slovenské združenie Cirkvi adventistov siedmeho dňa

2 % MÔŽU UROBIŤ ROZDIEL
Niekedy stačí len veľmi málo a  zmeniť 

sa toho môže veľa. Aj tento rok majú fy-
zické a  právnické osoby možnosť rozhod-
núť, na  aký účel budú použité 2 % z  ich 
daní. Legislatíva Slovenskej republiky tak 
umožňuje podporiť občianske združenia, 
neziskové fondy a organizácie, ktoré sa po-
dieľajú na podpore a ochrane zdravia, na poskytovaní sociálnych služieb, podpore a rozví-
janí telesnej kultúry, vzdelávania, ochrane životného prostredia a v neposlednom rade aj 
na organizácii dobrovoľníckej činnosti.

Daň, ktorú fyzické, právnické osoby a zamestnanci odvádzajú štátu, tak môže byť čias-
točne určená aj na  podporu humanitnej organizácie ADRA a  občianskych združení Path-
finder či Život a zdravie. O využití dvoch percent môžu daňoví poplatníci rozhodnúť do 31. 
marca, respektíve 30. apríla 2022. Tlačivá a  podrobné informácie o  tom, ako určiť 2 % 
z vašich daní práve jednej z týchto organizácií, nájdete na ich webových stránkach:

ADRA
https://www.adra.sk/pomahajte-s-nami/venujte-2/

PATHFINDER
http://www.pathfinder.sk/2-z-dane/	
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ŽIVOT a ZDRAVIE
https://zivotazdravie.sk/2percenta/

V Skutkoch apoštolov čítame na viacerých miestach o tom, ako prvé kresťanské zbory 
podporovali svojich bratov a sestry pri šírení Ježišovho posolstva vo svete. Okrem toho, že 
jeho lásku a nádej šírili sami vo svojom okolí, chceli prispieť k tomu, aby sa toto posolstvo 
dostávalo aj ďalej. Niekedy si dôležité rozhodnutia nevyžadujú žiadnu finančnú investíciu 
ani dlhé plánovanie. Stačí len trochu nášho času navyše. Ich vplyv však môže byť oveľa 
väčší, než by sme v prvej chvíli očakávali.

Oddelenie komunikácie CASD, SZ

MISSION camp 2025
Srdečne ťa pozývame 

na  MISSION Camp 2025, je-

dinečné stretnutie mládeže 

plné inšpirácie, rastu a  spolo-

čenstva! Tento rok sa ponoríme 

do  témy POZNÁŠ MA, ktorá ťa 

povzbudí hľadať hlbší vzťah 

s Bohom aj s ľuďmi okolo teba.

Miesto: Žilina 

Dátum: 17. – 21. apríl 2025

Čaká ťa nabitý program, 

skvelí rečníci, chvály, worksho-

py a  čas na  budovanie nových 

priateľstiev. Nenechaj si to 

ujsť! Prihlasovanie, registrá-

ciu a  ďalšie informácie nájdeš 

na  priloženom plagáte, cez 

QR kód alebo cez tento odkaz: 

https://missioncamp.cz/
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Manželské stretnutia 2025 – Týždeň pre krajší vzťah
20. – 27. júla 2025, Herlíkovice, Krkonoše. Zažite jedinečný týždeň venovaný 

partnerstvu, láske a  porozumeniu. Manželské stretnutia sú ideálnou príležitosťou pre 
páry, ktoré chcú upevniť svoj vzťah a stráviť čas v podnetnom prostredí s možnosťou re-
laxácie aj osobného rastu. Pobyt je vhodný pre manželské a  partnerské páry všetkých 
generácií, ktoré veria v hodnotu dlhodobého vzťahu. Program je založený na kresťanských 
princípoch lásky, odpustenia a prijatia, ale je otvorený aj pre páry iného vyznania alebo 
bez vierovyznania. Viac informácií nájdete v letáku, v QR kóde alebo tu: 
https://www.primavztahy.cz/
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Akcie GENERÁCIE 50 PLUS v roku 2025
Milí priatelia, sú pre vás pripravené dva týž-

dňové ozdravné pobyty. Súčasťou každodennej 
ponuky je duchovný program – ranné zamyslenia 
a  večerné programy s  našimi hosťami. V  Luhačo-

viciach bude hosťom Marek 
Harastej, riaditeľ ATI, a v Pod-
hájskej Luděk Svrček. Zároveň chceme urobiť veľa aj pre naše telesné zdra-
vie. Podrobné informácie budú zaslané prihláseným účastníkom.

PODHÁJSKA
Termín: 1. – 8. júna – slané termálne kúpele – Slovensko
Adresa: Penzión – majiteľka Marta Turóci: Ulica Krátka č. 67
Cena ubytovania: 10 €/deň

•	 Kúpele: Nachádzajú sa 15 – 20 minút voľnej chôdze od penziónov. V pondelok sú 
kúpele zatvorené z dôvodu sanitárneho dňa, ale je možné navštíviť Rímske kúpele.

•	 Vstupné do kúpeľov:
-	 Celodenný vstup: 14 €/deň
-	 Permanentka: 6 vstupov – 70 €, 10 vstupov – 126 €

•	 Strava: Každý si zabezpečuje sám. V  penziónoch sú k  dispozícii dobre vybave-
né kuchynky. V areáli kúpeľov je možnosť zakúpiť si občerstvenie vrátane obedov 
za prijateľné ceny.

•	 Doprava:
-	 Vlaková stanica: Rýchliková stanica PODHÁJSKA. Od  stanice do  penziónov je 

cesta po rovine (30 – 35 minút pešo).
-	 Po dohode je možné zabezpečiť odvoz z vlakovej stanice (platí aj pri odchode).

Parkovanie: Zdarma pri penziónoch.

LUHAČOVICE
Termín: 7. – 14. septembra
Adresa: Hotel Harmonie I, Jurkovičova alej 857, 763 26 Luhačovice; www.hotel-harmonie.cz
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•	 Ubytovanie:
-	 6 nocí (plná penzia): 8 940 Kč
-	 7 nocí (plná penzia): 10 330 Kč (končí sa nedeľným obedom)

•	 Wellness procedúry: V cene je 10 wellness procedúr v areáli hotela:
-	 2-krát rašelinový zábal
-	 2-krát klasická masáž
-	 1-krát parafín
-	 3-krát lokálna kryoterapia
-	 Bazén

•	 Poznámky:
-	 Hotel je bezbariérový, ale vstup do  jedálne a  prednáškovej sály je možný iba 

po schodoch (40 schodov). Pobyt preto neodporúčame osobám s vážnymi po-
hybovými problémami.

-	 Špeciálne požiadavky na stravu, ubytovanie a pod. je potrebné uviesť vopred.
-	 Príplatok za jednolôžkovú izbu: 250 Kč/noc
-	 Kúpeľný poplatok podľa vyhlášky mesta: 50 Kč/osoba/deň (nad 18 rokov).
-	 Parkovanie zdarma.

Prihlásenie:
Uveďte svoje meno, adresu, telefón a dátum narodenia na e-mail: stary.misa@seznam.cz

Otázky: 50 PLUS, Miroslav Starý: +420 739 345 678; Alžběta Stará: +420 605 551 126

Zo života kolportéra
Každý príbeh má svoj začiatok, pokračovanie a  koniec. Niektoré sú ohromujúce, iné 

nenápadné ako ticho tečúca rieka. Od Ľubky z vydavateľstva som dostala objednávku pre 
pani, ktorá mala záujem o duchovné knihy. Privítala ma jej usmiata dcéra – mníška plná 
radosti zo služby a  krásnych kníh. Neskôr prišla ďalšia objednávka, tentoraz od  matky. 
Stretnutie bolo krátke, no milé. Tretí mail prišiel od  druhej dcéry zo Švajčiarska. Písala 
o našich knihách, ktoré číta v mobile, o sile modlitieb a túžbe po vnútornej kráse. Jednu 
z kníh poslala matke na  povzbudenie. Tieto skúsenosti nám pripomínajú, prečo robíme 
svoju prácu – pre ľudí hľadajúcich Boha, ktorí sa možno stratia v nepokojnom svete, ale 
nikdy nie z  dohľadu Najvyššieho. Až večnosť ukáže, aký hlboký význam mali naše malé 
stretnutia. Nech nás Pán posilňuje týmito tichými, krásnymi svedectvami.
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Oznam: 
Pre severné okresy (ZA, MT, RK a  ďalšie) hľadáme nového knižného 
evanjelistu na plný čas. Bližšie informácie na tel: +421 905 288 731

Rastislav Špalek, vedúci oddelenia knižnej evanjelizácie SZ CASD

Mládež na horách
Ako verní čitatelia Spravodajcu viete, že minulý rok sme v mládeži začali organizovať 

nielen duchovné akcie, ale aj pohybovo-duchovné aktivity s  cieľom osloviť inú skupinu 
mládežníkov. Aj tento rok sme usporiadali „Mládež na horách“ v rakúskych Alpách, pričom 
sme do  spolupráce prizvali aj Klub Pathfinder. Som vďačný za  túto spoluprácu, pretože 
hoci som všetko viac-menej naplánoval, tento rok som sa pre zápal pľúc nemohol zú-
častniť. Celý čas som však bol s nimi v spojení, takže viem presne, čo sa kedy odohrávalo, 
vrátane sobotného kázania, ktoré som napísal. Ďakujem predsedovi KPP, že ho mohol od-
prezentovať namiesto mňa. Budem teda písať popis v prvej osobe množného čísla, akoby 
som tam bol. 

Tento rok sa prihlásilo 32 účastníkov zo Slovenska, no pre chorobnosť nakoniec išlo len 
29 účastníkov, z  toho dvaja organizátori – predseda KPP a podpredseda KPP. Presne ako 
minulý rok, vyrazili sme vo štvrtok ráno o 4.00 hod. (30.1.2025) z Bratislavy, aby sme už 
o  9.00 hod. boli na  svahu vo Flachau (viď foto). Po  skončení lyžovania sme sa presunuli 
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do  obchodu nakúpiť si jedlo a  potom sa ubytovať. Tento večer sme nemali žiadny orga-
nizovaný program, keďže sme vstávali pred štvrtou ráno a ubytovali sme sa až o 21.30.

V piatok ráno sme sa vybrali do Zillertalu na lyže a po lyžovačke sme sa vrátili a otvo-
rili tému, ktorú sme začali minulý rok – valdenskí. Valdenskí sa totiž počas prenasledo-
vania v  stredoveku ukrývali v  Alpách. Minulý rok sme sa venovali ich prenasledovaniu, 
tento rok bola témou ich súčasnosť: Sú vlažní? Kde sa nachádzajú? Prežili prenasle-
dovanie? Čo robia dnes? Podpredseda KPP otvoril práve túto tému. Pripomenul nám 
minuloročnú diskusiu o prenasledovaní a premostil do súčasnosti.

Valdenskí dnes žijú najmä v Taliansku, kde sú štátom uznanou cirkvou (Chiesa Valde-
se) a sú spojení s metodistickou cirkvou. Sú veľmi aktívni v rôznych oblastiach:

•	 Sociálna pomoc – Pomáhajú chudobným, prevádzkujú školy, domovy dôchodcov 
a detské domovy, bojujú proti domácemu násiliu a podporujú práva žien.

•	 Pomoc utečencom a  migrantom – Umožňujú im bezpečne vstúpiť do  Európy, 
poskytujú ubytovanie, vzdelávanie a právnu pomoc v Taliansku a vo Francúzsku.

•	 Ekológia – Presadzujú udržateľnosť, ochranu životného prostredia a bojujú proti 
klimatickým zmenám.

•	 Vzdelanie a kultúra – Vydávajú knihy a časopisy o protestantskej histórii a teo-
lógii, prevádzkujú školy a univerzity (napr. teologická škola v Ríme) a organizujú 
workshopy o náboženskej slobode a tolerancii.

•	 Medzicirkevný dialóg – Spolupracujú s metodistami, luteránmi a katolíkmi, pri-
čom bojujú za náboženskú slobodu. Každoročne 17. februára slávia Deň slobody, 
pripomínajúci ich oslobodenie z prenasledovania v roku 1848.

•	 Médiá – Majú vlastné vydavateľstvo, kresťanské rádio a  spolupracujú s  rôznymi 
médiami.

V sobotu doobeda predseda KPP rozdelil účastníkov do viacerých skupín, v ktorých 
spoločne diskutovali o texte Zj 3,14–22. Po skupinovej diskusii nasledovala hlavná časť 
– kázanie na tému Laodicea.

Tento pojem sa často nesprávne chápe ako nedostatočná horlivosť v  zbožnosti alebo 
slabý náboženský výkon v porovnaní s minulosťou. Následne sa ponúkajú nesprávne rie-
šenia na „vlažnosť“. Ak však ideme do  hĺbky textu, zistíme, že vlažnosť znamená stav 
bez Krista! Ide o duchovnú pýchu a sebestačnosť.

Aké riešenie ponúka Laodicei Ježiš?
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Je to takmer ironické: 
•	 Kúpiť zlato prepálené ohňom
•	 Kúpiť biele rúcho, aby sa zaodeli
•	 Kúpiť masť na pomazanie očí
Tieto tri „lieky“ boli v Laodicei bežnými obchodnými produktmi. V Ježišovej obraznej 

reči však znamenajú toto:
•	 Zlato prepálené ohňom – Viera v Ježiša Krista, ktorá prešla skúškami.
•	 Biele rúcho – Kristova spravodlivosť, ktorá nás prikrýva a umožňuje nám obstáť 

pred Bohom.
•	 Masť na pomazanie očí – Prijatie Ducha Svätého, aby sme videli svoj skutočný 

stav a prijali Krista.
Jednoducho povedané: Riešením na vlažnosť (stav bez Boha a duchovnú pýchu) 

je vzťah viery s Ježišom Kristom!
Preto nie je správne automaticky tvrdiť, že valdenská cirkev je vlažná len preto, 

že už nie je prenasledovaná a jej počet oproti stredoveku klesol. Ak by sme vlažnosť defi-
novali ako nedostatok horlivosti alebo slabý náboženský výkon, ani to by nebolo správne 
– ako sme videli v piatok večer, stále sú veľmi činní!

V  sobotu poobede sme mali zdravotnú prechádzku, počas ktorej bol čas na  rozho-
vory.

V nedeľu ráno sme sa pobalili a vybrali sa do lyžiarskeho strediska Kitzbühel. Po ly-
žovačke sme dorazili o 22.00 do Bratislavy.

Prečo vidím veľký zmysel v takýchto pohybovo-duchovných akciách?
1.	 Oslovujeme mladých, ktorí by sa inak neprihlásili. Často sa pridajú aj tí, ktorí 

do zboru nechodia, a tak je možnosť ich osloviť – či už cez rozhovory, majestátnu 
prírodu alebo Božie slovo.

2.	 Neformálne prostredie je obrovskou výhodou pre pastoráciu. To, čo sa 
v oficiálnom prostredí (zbor, mládežnícka akcia) nedá dosiahnuť, je tu prirodzené. 
Mladí otvárajú témy, ktoré by inak neotvorili – či už počas dlhých ciest autom, 
na svahu, pri prechádzke alebo osobne kdekoľvek.

3.	 Zdravotný benefit. Mladá generácia, ale nielen ona, trpí nedostatkom pohybu. 
Ako hovorí Dr.  John Scharffenberg – pohyb je najdôležitejší prvok filozofie NEW 
START, ktorú ako cirkev vyznávame.
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Áno, je tu aj druhá strana mince – veľká zodpovednosť, stres a vďaka tomu bezsenné 
noci pre organizátorov. Napriek tomu verím, že to má zmysel a Boh to požehnáva. Chcem 
poďakovať Bohu, že nás aj tento rok chránil a nikomu sa nič nestalo. Nech je náš 
Pán za to oslávený!

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže CASD, SZ

Muzička v Kežmarku 2025 – GAME OVER – 15. marca
Ahoj, kamaráti. Pozývame 

vás na  31. ročník stretnutia 
adventných detí v  Kežmarku, 
na  Muzičku. Téma stretnutia 
je: GAME OVER. Budeme spo-
mínať, vystupovať, prezentovať 
a, samozrejme, chceme spolu 
prežiť nezabudnuteľné chvíle 
pri oslavovaní nášho Pána.

Venujte, prosím, po-
zornosť priloženým doku-
mentom.   V  pozvánke nájde-
te podrobnejšie informácie. 
Prihlášku, prosím, vyplňte 
a  odošlite  do  pondelka 
28.02.2025. Prezenčnú lis-
tinu prineste na  registráciu 
vyplnenú   spolu s  hotovos-
ťou  za  účastnícky poplatok 

v sobotu ráno pred začiatkom programu.
Na prihlásenie pre vedúceho skupiny použite 1. QR kód, po jeho nasnímaní sa vám otvorí 

prihlasovací formulár pre vedúcich.
Na prihlásenie pre účastníka  (kvôli GDPR musí byť vyplnené každým účastníkom samo-

statne, za deti vypĺňa ich rodič) použite 2. QR kód, po jeho nasnímaní sa vám otvorí prihlasovací 
formulár pre účastníkov.
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Prepošlite všetkým účastníkom aj dospelým.
Všetky ďalšie informácie, pozvánku a  prezenčnú listinu si môžete stiahnuť cez 3. QR 

kód.
Tešíme sa na všetkých vás, ktorí prijmete naše pozvanie a prídete – či už ako účastníci 

alebo diváci. V prípade akýchkoľvek otázok píšte alebo volajte.

Za organizačný tím Marcela Turcerová (+421 907 475 408)

MUZIČKA stred
Ahoj, kamaráti. Pozý-

vame vás na  detskú boho-
službu Muzičku. Stretne-
me sa 26. apríla o  9.30 
hod. v  Banskej Bystrici 
(áno, vidíš dobre, v  BAN-
SKEJ BYTSRICI). Spoločný 
program naplnia aj vaše 
príspevky, tak porozmýšľaj 
nad témou „Prečo práve 
ja?“, nezabudni sa prihlásiť 
a hlavne prísť. Info: 
muzickastred@gmail.com

Michaela Kapustová, 
organizačný tím Muzičky

1. QR 2. QR 3. QR
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Ekozáhradkárska konferencia a letné tábory zdravia 2025
Milé sestry a  milí bratia, organizačný tím (Rastislav Lagaňa, Bohumil 

Kern a  Jaromír Novota) pripravuje prvú ekozáhradkársku konferen-
ciu na  Slovensku. Ak Boh dá, uskutoční sa v  dňoch 14. – 17. 11. 2025 
v  Penzióne MAX Podhájska. Budete mať možnosť dozvedieť sa veľa praktických rád, ako 
lepšie využiť pôdu a pestovať zdravšie, kvalitnejšie i ohľaduplnejšie k životnému prostre-
diu. Nebude chýbať diskusia, výmena skúseností, workshopy. Z cenných rád a skúseností 
budú mať úžitok nielen účastníci, ale potom sa o ne môžu podeliť aj vo svojich zboroch, 
s priateľmi a pod.

Cena bude približne 150 € (ubytovanie, plná penzia, program). 
Pokiaľ by ste sa konferencie radi zúčastnili, mohli by ste svoj zatiaľ predbežný záujem 

vyjadriť vedúcemu od. zdravia, kontakt: novota@zivotazdravie.sk, +421 915 276 958. 
Občianske združenie Život a  zdravie pripravuje v  roku 2025 dva letné tábor y 

zdravia : 
•	 Penzión MAX Podhájska, 27. 07. – 03. 08. 2025, dôraz na  duševné zdravie s  vy-

užitím „12-krokového programu“, približná cena 285 € (ubytovanie, plná penzia, 
program).

•	 Chorvátsko, Žaborić (pri Šibeníku), 05. – 14. 09. 2025, program NEW START (pred-
nášky, cvičenie, more...), približné ceny 345 až 375 € (doprava, ubytovanie, pol-
penzia, program).

Presné informácie o  letných táboroch zdravia budú na  stránke www.zivotazdravie.sk 
pravdepodobne do konca februára. 

Ďakujem, ak si na uvedené aktivity spomeniete aj na modlitbách. 
Jaromír Novota, vedúci oddelenia zdravia CASD, SZ 

Ukončujeme prevádzku centra humanitárnej pomoci  
Kto pomôže Ukrajine 

Od vzniku centra humanitárnej pomoci v bratislavskom Auparku 
poskytlo pomoc odídencom z Ukrajiny viac než 50-tisíc darcov. Po-
moc vo forme potravín, hygienických potrieb či oblečenia tu našli 
desaťtisíce ľudí na úteku, zväčša matky, seniori a osoby so špeciál-
nymi potrebami. 
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Mnohí sa na  Slovensku medzičasom udomácnili a  našli si prácu. Týmto tak centrum 
naplnilo svoje poslanie. Napriek tomu si uvedomujeme, že niektoré zraniteľné skupiny aj 
naďalej potrebujú podporu, a preto sa im budeme snažiť pomáhať v čo najväčšej možnej 
miere. 

Ďakujeme všetkým darcom, podporovateľom a dobrovoľníkom, ktorí sa stali súčasťou 
tejto významnej iniciatívy. Špeciálne poďakovanie patrí Aupark Shopping Center za  po-
skytnutie priestorov a ochotu byť súčasťou humanitárnej pomoci tým najzraniteľnejším. 

Bez vás všetkých by táto pomoc nebolo možná.

Prispejte na pomoc ľuďom zasiahnutým 
vojnou na Ukrajine:
IBAN: SK08 8330 0000 0028 0179 0144 
Variabilný symbol: 2022001

Ďakujeme, že ste súčasťou 
našej pomoci!



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie v marci

Upozorňujeme, že v pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Aktuálnu situáciu vo svojom regióne 
si, prosím, vždy overte u svojho zborového kazateľa.

Marec 1. 8. 15. 22. 28.

Čík P.         Liptovský 
Mikuláš

Čančík D. Lučenec      

Škrla M.        

Kolesár F. Nitra Rožňava Trnava Prievidza Martin

Márföldi D. D Sereď Bratislava 2 Banská 
Štiavnica Gerlachov

Majtán M. Kežmarok-vilka Podbanské D Martin MTM Žilina KPM

Šolc J.        

Špalek R.        

Novota J. Fiľakovo      

7.–9. Výkonná rada KPP Podbanské

15. MUZIČKA - VÝCHOD Kežmarok

15.–22. Modlitebný týždeň mládeže

16. Výbor Slovenského združenia CASD Banská Bystrica 2

22. MTM Martin

26. Správna rada Štúdio Nádej + Advent-Orion Bratislava

27. Správna rada ADRA + Klub Pathfinder Bratislava

27.–30. KPM Žilina

28.–30. OLD Pathfinder Sázava

28. Zbierka 13. soboty pre Severoázijsko-Pacifickú divíziu 


